

GIẢI TRÌNH CHÊNH LỆCH LỢI NHUẬN

- Căn cứ quy định của pháp luật về công bố thông tin
- Căn cứ vào kết quả hoạt động kinh doanh hợp nhất Quý 2 năm 2022 của Công ty Cổ phần Chứng khoán VNDIRECT

Công ty Cổ phần Chứng khoán VNDIRECT xin giải trình nguyên nhân biến động lợi nhuận như sau:

Nguyên nhân lợi nhuận sau thuế Quý 2 năm 2022 biến động tăng trên 10% so với cùng kỳ năm trước:

Trong Quý 2 năm 2022, mặc dù chịu ảnh hưởng chung bởi những thông tin tiêu cực, thanh khoản của toàn thị trường có xu hướng giảm mạnh so với cuối năm 2021, nhưng Công ty vẫn đạt kết quả kinh doanh tích cực. Lợi nhuận trước thuế của Quý 2 năm 2022 đạt 562 tỷ đồng, tăng trưởng 10% so với cùng kỳ năm trước do phát huy hiệu quả của các nền tảng kinh doanh cốt lõi đã phát triển trong thời gian qua và kiểm soát, thích nghi tốt với các biến động của thị trường. Tổng doanh thu hoạt động của Công ty tăng 62% đạt mức 1.757 tỷ đồng, trong đó:

- Doanh thu hoạt động tự doanh tăng trưởng 151% so với cùng kỳ năm trước đạt 789 tỷ đồng;
- Doanh thu hoạt động cho vay giao dịch ký quỹ và nghiệp vụ bảo lãnh, đại lý phát hành chứng khoán đạt mức tăng lần lượt là 73% và 42%;
- Doanh thu hoạt động môi giới chứng khoán Quý 2 giảm 11% so với cùng kỳ năm trước do ảnh hưởng chung của thị trường chứng khoán.

Chi tiết một số khoản mục doanh thu, chi phí tại báo cáo tài chính hợp nhất Quý 2 năm 2022 như sau:

Đơn vị: triệu đồng

CHỈ TIÊU	Quý 2/2022	Quý 2/2021	Chênh lệch	% tăng
Doanh thu hoạt động	1.757.250	1.081.999	675.251	62%
<i>Trong đó:</i>				
Lãi từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	789.358	314.794	474.564	151%
Lãi từ các khoản cho vay và phải thu	423.007	244.418	178.589	73%
Doanh thu nghiệp vụ môi giới chứng khoán	329.536	371.153	(41.617)	-11%
Doanh thu nghiệp vụ bảo lãnh, đại lý phát hành chứng khoán	83.279	58.694	24.585	42%
Chi phí hoạt động	872.022	394.028	477.994	121%
<i>Trong đó:</i>				
Lỗ từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	596.259	105.880	490.379	463%
Chi phí quản lý	115.249	84.318	30.931	37%
LỢI NHUẬN TRƯỚC THUẾ TNDN	561.521	511.098	50.423	10%
LỢI NHUẬN SAU THUẾ TNDN	455.555	406.637	48.917	12%



ruk

Trên đây là giải trình biến động lợi nhuận của báo cáo tài chính hợp nhất Quý 2 năm 2022 so với cùng kỳ năm 2021.

Trân trọng.

CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN VNDIRECT
Giám đốc Tài chính



VŨ NAM HƯƠNG

